
 
 
 
  

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADONAČELNIK 
 

 

 

 

 

 

 

KLASA: 363-01/18-01/03 
URBROJ: 238/30-02/27-18-1 
Sveti Ivan Zelina,   24. siječnja 2018.                                                                              

 

 
  

GRADSKOM VIJEĆU 
                                                    -OVDJE- 

 
PREDMET: Prijedlog Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu 

postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama 
 
 
 

Poštovani,  
 
 Sukladno Zakonu o zaštiti životinja („Narodne novine“, br. 102/17) jedinice lokalne 
samouprave obvezne su donijeti Odluku kojom se propisuju uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca 
i načini postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama te divljim životinjama. 
 Poslove sakupljanja napuštenih i izgubljenih životinja, te divljih životinja Grad Sveti Ivan 
Zelina povjeriti će skloništu za životinje na temelju Ugovora po provedenom postupku jednostavne 
nabave. 
 Sukladno navedenom, predlažem Gradskom vijeću da na temelju članka 49. stavka 4., članka 
51. stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti životinja (Narodne novine 102/17)  te članka 16. 
Statuta Grada Svetog Ivana Zeline  ("Zelinske novine", br. 8/01, 7/02, 10/04, 1/06, 3/06 – pročišćeni 
tekst, 9/09, 11/09 – pročišćeni tekst, 5/13 i 12/13 – pročišćeni tekst),  donese Odluku kao u privitku.  
 
 

GRADONAČELNIK 
Hrvoje Košćec 

 
 
 
 
 
     
 



 
 
 
  

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA 
GRAD SVETI IVAN ZELINA 

GRADSKO VIJEĆE 
 

 

             PRIJEDLOG 

 

 

 

 

 

KLASA:  
URBROJ:  
Sveti Ivan Zelina,                                                                                 

 

 
Na temelju članka 49. stavka 4., članka 51. stavka 5. i članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti 

životinja (Narodne novine 102/17)  te članka 16. Poslovnika Grada Svetog Ivana Zeline  (“Zelinske 
novine” br. 8/01, 7/02, 10/04, 1/06, 3/06 – pročišćeni tekst, 9/09, 11/09 – pročišćeni tekst, 5/13 i 
12/13 – pročišćeni tekst,) Gradsko vijeće Grada Svetog Ivana Zeline na _____. sjednici održanoj dne 
___________2018. godine donijelo je 

 
 

ODLUKU 
o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim 

životinjama te divljim životinjama 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
Ovom se Odlukom propisuju uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca koje im njihovi posjednici 

moraju osigurati, način kontrole njihova razmnožavanja, uvjeti i način držanja pasa te način 
postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama na području Grada Svetog Ivana Zeline (u 
nastavku: Grad). 
 

Članak 2. 
Pojedini pojmovi u ovoj Odluci imaju sljedeće značenje: 
1. Kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog 

zanimanja za te životinje, 
2. Posjednik kućnog ljubimca je svaka fizička ili pravna osoba koja je kao vlasnik, korisnik ili 

čuvar stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit kućnog ljubimca, 
3. Neupisani pas je pas poznatog ili nepoznatog posjednika koji nije registriran sukladno 

propisima o veterinarstvu, 
4. Pas ili mačka lutalica je životinja kojoj je posjednik nepoznat i o kojoj se nitko ne brine, 
5. Napuštena životinja je ona životinja koju je posjednik svjesno napustio, kao i ona koju je 

posjednik napustio zbog više sile kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode, 
6. Izgubljena životinja je ona životinja koja je odlutala od posjednika bez njegove volje i on 

je traži, 



7. Opasna životinja je ona životinja koja zbog neodgovarajućih uvjeta držanja i postupanja 
s njima može ugroziti zdravlje i sigurnost ljudi i životinja te koja pokazuje napadačko 
ponašanje prema čovjeku. 

8. Divlje životinje su sve životinje, osim domaćih životinja, kućnih ljubimaca, službenih 
životinja i radnih životinja 

9. Sklonište za životinje (u daljnjem tekstu: sklonište) je objekt u kojem se smještaju i 
zbrinjavaju napuštene i izgubljene životinje gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć. 

10. Javna površina je površina utvrđena odlukom Gradskog vijeća Grada kojom se propisuje 
komunalni red. 
 

Članak 3. 
Ova Odluka se ne primjenjuje na službene pse koje u obavljanju svojih poslova koriste tijela 

državne uprave i druge pravne osobe kao i na pse vodiče slijepih osoba. 
Na kućne ljubimce koji pripadaju zaštićenim vrstama primjenjuju se propisi Zakona o zaštiti 

prirode. 
 
II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA 

 
Članak 4. 

Posjednik kućnog ljubimca mora osigurati uvjete za držanje kućnog ljubimca u skladu s 
njegovim potrebama, minimalno predviđenim Zakonom o zaštiti životinja i ovom Odlukom. 

Ako se kao kućnog ljubimca nabavlja strana životinjska vrsta ili životinjska vrsta zaštićena 
posebnim propisima, mora se udovoljiti posebnim uvjetima držanja. 
 

Članak 5. 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je brinuti o njegovom zdravlju, prehrani, smještaju i higijeni 

i prema njemu postupati sukladno propisima o veterinarstvu i zaštiti životinja. 
Posjednik kućnog ljubimca ne smije ga izlagati nepovoljnim temperaturama,  vremenskim 

uvjetima protivno prihvaćenim standardima za pojedinu vrstu, čime se kod životinje uzrokuje bol, 
patnja, ozljede ili strah. 

Posjednik kućnog ljubimca ne smije ograničavati kretanje kućnog ljubimca na način koji mu 
uzrokuje bol, patnju, ozljede ili strah. 

Posjednik kućnog ljubimca ne smije napustiti kućnog ljubimca kojeg drži pod nadzorom. 
Zabranjeno je držanje i postupanje s kućnim ljubimcem te njegovo kretanje na način kojim 

se ugrožava zdravlje i sigurnost drugih životinja i ljudi, a posebno djece. 
 

Članak 6 . 
 U osiguravanju uvjeta držanja kućnog ljubimca, posjednik kućnog ljubimca dužan je: 

1. Izgraditi i održavati odgovarajući objekt odnosno nastambu u skladu sa potrebama  
pojedine životinjske vrste 

2. Osigurati hranu i vodu u potrebnim količinama 
3. Učiniti sve dijelove prostora dostupnim za održavanje i čišćenje  
4. Onemogućiti bijeg kućnog ljubimca 
5. Osigurati odgovarajuću veterinarsku zaštitu, zaštitu i njegu bolesnog, ozlijeđenog i 

iscrpljenog kućnog ljubimca 
 
 



Članak 7. 
Držanje kućnih ljubimaca u stambenoj zgradi i okolišu zgrade, kretanje kućnih ljubimaca po 

zajedničkim dijelovima stambene zgrade i okolišu zgrade te obvezu čišćenja zajedničkih dijelova 
stambene zgrade i okoliša zgrade koje onečiste kućni ljubimci, sporazumno utvrđuju suvlasnici 
zgrade sukladno propisima o vlasništvu. 

U slučaju sumnje od izbijanja zaraznih bolesti, posjednici kućnih ljubimaca dužni su to odmah 
prijaviti i postupiti sukladno propisima o veterinarskoj djelatnosti. 

 
Članak 8. 

 Posjednik kućnog ljubimca dužan je osigurati držanje kućnog ljubimca u obiteljskoj kući i 
okućnici obiteljske kuće na način na koje se poštuju prava vlasnika susjednih nekretnina. 
 Posjednik kućnog ljubimca mora odgovarajućim odgojem ili školovanjem ili drugim mjerama 
osigurati da životinja ne remeti mir građana i da nije opasna za okolinu. 
 

Članak 9. 
 Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvođenje kućnog ljubimca u 
građevine javne namjene (zdravstvene, prosvjetne, vjerske, kulturne, sportske i druge objekte javne 
namjene), u trgovine, na groblja, tržnice, uređene dječja igrališta, sportske i rekreacijske terene, 
sajmove, javne skupove i kupališta. 
 Dovođenje kućnog ljubimca u restorane i  druge ugostiteljske objekte dozvoljeno je samo uz 
dopuštenje vlasnika tih objekata. 

Zabranjeno je dovođenje kućnog ljubimca na javnu površinu bez nadzora. 
Zabranjeno je dovođenje na javnu površinu pse bez povodca i mikročipa, a ukoliko je pas 

utvrđen kao opasan, obavezna je i upotreba zaštitne košare (brnjice). 
Zabranjeno je dovođenje i puštanje psa na javne površine koje odredi i znakovima zabrane 

označi Upravni odjel Grada nadležan za komunalne djelatnosti, te na travnjake, cvjetnjake i dječja 
igrališta. 

 
Članak 10. 

U parkovima i na drugim zelenim površinama dozvoljeno je vođenje psa isključivo po 
pješačkim stazama i sličnim površinama namijenjenim kretanju pješaka.  

 
Članak 11. 

Ograničenje kretanja kućnih ljubimaca iz ove Odluke ne primjenjuje se na pse osposobljene 
za pomoć osobama s posebnim potrebama. 

Slijepa osoba sa psom vodičem ima pravo na korištenje prijevoznih sredstava i slobodnog 
pristupa na javna mjesta u skladu s propisima o kretanju slijepe osobe uz pomoć psa vodiča. 

 
Članak 12. 

Posjednik kućnog ljubimca dužan je pri svakom izvođenju kućnog ljubimca na javnu površinu 
Grada nositi pribor za čišćenje fekalija i očistiti svaku površinu koju njegov kućni ljubimac onečisti 
na bilo koji način. 

Obveza čišćenja iz stavka 1. ovog članka odnosi se i na osobe koje hrane pse ili mačke lutalice, 
uslijed čega dolazi do onečišćenja javne površine ostacima hrane ili drugih predmeta koji služe za 
njihovo hranjenje. 

 
 



III. NAČIN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 

Članak 13. 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je kontrolirati razmnožavanje kućnog ljubimca. 

 
Članak 14. 

Posjednik kućnog ljubimca dužan je zbrinuti mladunčad vlastitog kućnog ljubimca sukladno 
propisima o zaštiti životinja. 

Ako posjednik kućnog ljubimca ne želi samostalno zbrinuti mladunčad kućnog ljubimca 
dužan je snositi troškove njihova zbrinjavanja, a u slučaju pasa i troškove njihove trajne sterilizacije. 

 
IV. UVJETI I NAČIN DRŽANJA PASA 

 
Članak 15. 

Zabranjeno je držati pse stalno vezane ili ih držati u prostorima za odvojeno držanje  bez 
omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora. 

Iznimno, od stavka 1. ovog članka psi koji se drže u neograđenom dvorištu ili vrtu moraju biti 
vezan lancem ili biti smješteni u ograđenom prostoru koji će osigurati da se životinja neće moći 
samostalno udaljiti sukladno propisima o zaštiti životinja. 

 
Članak 16. 

Posjednik koji drži psa u ograđenom dvorištu ili vrtu mora na vidljivom mjestu staviti oznaku 
koja upozorava na psa te mora imati ispravno zvono na ulaznim, dvorišnim ili vrtnim vratima, pri 
čemu ograda visinom i čvrstoćom mora osiguravati sigurnost prolaznika. 

 
Članak 17. 

Dozvoljeno je držati psa koji je cijepljen, upisan u upisnik pasa i mikročipiran sukladno 
propisima o veterinarstvu. 

 
Članak 18. 

 Posjednik smije izvoditi psa na javne površine samo ako je pas propisno označen i na 
povodcu.  

 
Članak 19. 

Iznimno, od članka 18. ove Odluke, psi se mogu kretati bez povodca, uz nadzor i odgovornost 
vlasnika na javnim površinama izvan naselja (poljski putovi, pojasevi uz obale rijeka i potoka i sl.), te 
drugim površinama izvan naselja uz dopuštenje vlasnika tih površina. 
 

V. POSTUPANJE S NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 
 

Članak 20. 
Skupljanje, prevoženje i smještaj napuštenih i izgubljenih životinja obavlja sklonište za 

životinje. 
 

Članak 21. 
U sklonište se smještaju životinje sukladno propisima o zaštiti životinja i veterinarstvu, i to: 
- izgubljene životinje do vraćanja posjedniku, 



- napuštene životinje kojima se ne može utvrditi posjednik, 
- životinje kojima posjednik ne može osigurati uvjete držanja u skladu s njihovim 

potrebama.  
  

Članak 22. 
Troškove skupljanja, prevoženja, označavanja i veterinarske zaštite izgubljenih i napuštenih 

pasa, mačaka lutalica te drugih napuštenih i izgubljenih životinja podmiruje posjednik životinje ako 
je poznat ili se njegov identitet naknadno utvrdi. 

Ako posjednik navedene životinje iz stavka 1. ovog članka nije poznat, troškovi se podmiruju 
iz proračuna Grada. 

 
Članak 23. 

Posjednik kućnog ljubimca dužan je njen nestanak prijaviti skloništu za životinje u roku od 3 
dana od dana gubitka, a u roku od 14 dana od dana gubitka psa, veterinarskoj ambulanti koja je 
ovlaštena za vođenje Upisnika kućnih ljubimaca. 

Kontakt informacije skloništa s kojim Grad ima sklopljen ugovor objavljen je na službenim 
internetskim stranicama Grada Svetog Ivana Zeline. 

Nalaznik napuštene ili izgubljene životinje dužan je u roku od tri dana od nalaska životinje 
obavijestiti komunalnog redara, osim ako je u tom roku životinju vratio vlasniku. 

 
Članak 24. 

Posjednik napuštene i izgubljene životinje dužan je nadoknaditi svaku štetu koju počini 
životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja posjedniku ili smještanja 
u sklonište. 
 

VI. POSTUPANJE S DIVLJIM ŽIVOTINJAMA 
 

Članak 25. 
Hvatanje i smještanje divljih životinja i zaštićenih divljih životinja s javnih površina vrši 

sklonište za životinje sukladno propisima o zaštiti životinja, zaštiti prirode i veterinarstvu, te uz 
primjenu odgovarajuće opreme. 

Uhvaćena divlja životinja zalutala iz lovišta na području Grada, odmah po hvatanju vraća se 
u lovište, osim ako nije uhvaćena divlja životinja za koju postoji opravdana sumnja da je opasna za 
širenje zaraznih bolesti s kojima se postupa u skladu s propisima o veterinarstvu i zaštiti životinja. 

Troškovi hvatanja i smještanja divlje životinje u sklonište podmirit će se iz proračuna Grada, 
a troškove hvatanja i vraćanja zalutale divlje životinje iz stavka 2. ovog članka snosi lovačko društvo 
zakupnik prava lova u lovištu u koje je životinja vraćena. 

  
Članak 26. 

Ugovorom sklopljenim između Grada i skloništa za životinje regulirat će se međusobni odnosi 
i visina naknade za poslove koje obavlja sklonište za životinje. 
 

VII. ZAŠTITA ŽIVOTINJA 
 

Članak 27. 
Grad Sveti Ivan Zelina će prema obvezi utvrđenoj Zakonom o zaštiti životinja poticati razvoj 

svijesti svojih sugrađana, posebice mladih, o brizi i zaštiti životinja. 



VIII. NADZOR 
 

Članak 28. 
Nadzor nad provedbom ove Odluke provode komunalni redari. 
U svom postupanju, komunalni redar je ovlašten zatražiti pomoć policijskih službenika 

ukoliko se prilikom provođenja nadzora ili izvršenja rješenja opravdano očekuje pružanje otpora. 
Komunalni redar postupa po službenoj dužnosti kada uoči postupanje protivno Odluci te 

prema prijavi fizičkih ili pravnih osoba.  
U obavljanju poslova iz svoje nadležnosti, komunalni redar ima pravo i obvezu: 

1. pregledati isprave na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke i drugih osoba nazočnih 
nadzoru 

2. ući u prostore/prostorije u kojima se drže kućni ljubimci 
3. uzimati izjave stranaka i drugih osoba 
4. zatražiti od stranke podatke i dokumentaciju 
5. prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući način 
6. očitati mikročip 
7. podnositi kaznenu prijavu, odnosno prekršajnu prijavu nadležnim tijelima 
8. upozoravati i opominjati fizičke i pravne osobe 
9. donijeti rješenje kojim nalaže promjenu uvjeta u skladu s Odlukom Grada  
10. izdati obavezni prekršajni nalog i izreći novčanu kaznu  
11. naplatiti novčanu kaznu propisanu ovom Odlukom 
12. obavljati druge radnje u skladu sa svrhom nadzora. 

U slučajevima iz nadležnosti komunalnog redara predviđenim ovom Odlukom komunalni 
redar može, kada je potrebno hitno postupanje, donijeti usmeno rješenje, o čemu je dužan sastaviti 
zapisnik te kasnije dostaviti pismeno rješenje. 

             U obavljanju nadzora iz stavka 1. ovog članka, komunalni redar ovlašten je poduzeti radnje u 
skladu sa Zakonom o zaštiti životinja i ovom Odlukom.  

 
Članak 29. 

           Protiv rješenja komunalnog redara može se izjaviti žalba u roku od 15 dana od dana dostave 
rješenja. Žalba na rješenje komunalnog redara  ne odgađa izvršenje rješenja. 

 O žalbi izjavljenoj protiv rješenja komunalnog redara odlučuje upravno tijelo jedinice 
područne samouprave nadležno za drugostupanjske poslove komunalnog gospodarstva. 
 

IX. PREKRŠAJNE ODREDBE 
 

Članak 30. 
Komunalni redar ima ovlast i dužnost provoditi ovu Odluku u skladu sa svojom nadležnosti i 

sankcionirati svako ponašanje protivno ovoj Odluci. U tu svrhu, komunalni redar može osim kazne 
izreći i usmeno upozorenje. 

Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 10.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 
osoba ako: 

1. se ne pridržava odredbi članka 5. ove Odluke 
2. se ne pridržava odredbi članka 6. ove Odluke 
3. se ne pridržava odredbi članka 8. ove Odluke 
4. se ne pridržava odredbi članka 9. ove Odluke 
5. se ne pridržava odredbi članka 10. ove Odluke 



6. se ne pridržava odredbi članka 12. ove Odluke 
7. se ne pridržava odredbi članka 15. ove Odluke 
8. se ne pridržava odredbi članka 16. ove Odluke 
9. se ne pridržava odredbi članka 17. ove Odluke. 
Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se, za prekršaj iz st. 2. 

ovoga članka, fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, koji je počinila 
u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba za prekršaj 
iz st. 2. ovoga članka. 
             Sredstva naplaćena u skladu sa stavkom 2., 3. i 4. ovoga članka prihod su Grada i koriste se 
za potrebe zbrinjavanja napuštenih i izgubljenih životinja. 

 
Članak 31. 

Komunalni redar ima pravo i obvezu naplatiti novčanu kaznu propisanu člankom 30. ove 
Odluke. Komunalni redar može naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, bez 
prekršajnog naloga, uz izdavanje potvrde, sukladno Prekršajnom zakonu i ovoj Odluci. 

Ako počinitelj prekršaja ne pristane platiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, 
izdat će mu se obvezni prekršajni nalog u skladu sa Prekršajnim zakonom. 

Troškovi utvrđivanja prekršaja i obveznog prekršajnog naloga iznose 100,00 kuna. 
 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 32. 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o uvjetima i načinu držanja 
kućnih ljubimaca, načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama i zbrinjavanju lešina 
uginulih životinja („Zelinske novine“ br. 3/09) 
 
             Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaju važiti odredbe članka 1. i članka 5. Odluke o 
komunalnom redu (Zelinske novine“ br. 3/09, 4/17) u dijelu koji se odnosi na držanje i postupanje 
sa napuštenim i izgubljenim  životinjama. 

 
Članak 33. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Zelinskim novinama“, službenom 
glasilu Grada Sv. Ivana Zeline. 
 
           

PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 
GRADA SVETOG IVANA ZELINE 

 
Darko Bistrički, struc.spec.ing.građ. 

 
 


